*Hæc omnia tibi dabo, &c.* Omnes quatuor orbis partes ei osten-  
 dit, Videamus Sathana quomodo probabis tu vniversum orbem  
 esse tuū, & te posse illū dare cui libuerit? Nihil amplius superest

simile.

nisi dicere: hec omnia tibi dabo: Hic ostenditur, quam parum nos 32  
diabolus aestimet. Si piscante piscatore tot pisces hamo occurre-  
rent, vt nudo ipsi & detestato adhererent, nō dubitaret piscator ite-  
rum atque iterum eum sine esca immittere: sed magna cum fidu-  
cia eum iniiceret: sic etiam diabolus ita consuevit homines sine  
cibo piscari, vt nudum hamum immittere non dubitet; tot enim  
in eum incidunt, vt superuacaneū esset, tentationes operire. Ideo  
hic nihil illius interfuit, vt mēdax reperiretur; & sic absolutē di-  
cit: Omnia sunt mea, ea ego tibi dabo, tanquam iudicans Domi-  
num nostrum Iesum Christum purum hominē, qui fortasse deci-  
peretur, sicut alij homines nudato hamo decipiuntur. Si homines  
sibi persuaderent diabolum illis posse regna dare, quid in eius fer-  
uitute non facerent? si pro nihilo, tot insulta committūt, quid pro  
regno facerent? Qua facilitate Iesus Christus alias tentationes su- 33  
perauit, hanc etiam vicit.

Decedente Sathana summa cum confusione: *Accesserunt Ange-  
li & ministrabant ei.* Ibi videretis Angelorum chorus, qua diligen-  
tia sicut famuli eius mensam circuibant, eique accuratissimē mi-  
nistrabant. Accede ergo, o anima mea ad illud sacrum conuiuiū,  
& reliquias, quæ ex illa diuina mensa excidunt, diligenter collige:  
contemplare Regem cælorum pallidum, debile, frigore, aere-  
que perstrictum, famelicum, in nuda humo prostratum, super pe-  
tram sedentem, & inter choros Angelorum summa cum mode-  
stia manducatem considera. O quis ibi esset, o quis sacrosanctum  
illud ac tam continens videret conuiuium. Commorare ibi o ani-  
ma mea per memoriam, quandoquidem præsens ibi esse nequi-  
uisti. Deprecare hunc sanctissimum Dominum, vt te ad miseri- 34  
cordiam ibi recipiat, sicut & peccatricem Magdalenam suscepit.  
Accedamus omnes, fratres mei, tempus enim victoriæ aptissi-  
mum est ad recipienda beneficia præstantissima, ea speremus ab  
hoc Domino, quæ sunt munera gratiæ, qua impetratur & glo-  
ria: ad quam nos perducatur Iesus Mariæ filius, qui cum Patre &  
sancto Spiritu viuunt & regnant in infinita seculorum secula, Amen.

FERIA

Feria. II. post Dñicam. I. in Quadragesi.

*Cum venerit filius hominis in Maiestate sua & om-  
nes Angeli eius cum eo, &c. Matth. 25.*

**TIMOREM** dicit Spiritus sanctus totius boni esse initiū  
timor Domini fons vitæ, vt declinet à ruina mortis. Fons ad *Prou. 14.*  
consequendam vitam, & ad fugiendam mortem est timor. Ideo  
admonebat Sanctus Paulus ad Philip. scribens cū metu & tremore *Philip. 2.*  
veltram salutem operamini, cum metu animæ, & tremore cor-  
poris. Ratio huius veritatis digna est, quæ notetur & cōsideretur,  
spiritus humanus cum fide formatus, est tanquam medium con-  
stitutum inter voluptates peccatorum & pœnas quæ pro illis fe-  
rendæ sunt. Voluptates tãquam præsentis, & breues considerat,  
pœnas verò vt futuras & æternas animaduertit. Voluptates eum  
attrahunt, timor autem pœnarum ipsum deterret & facit regredi  
si eas consideret adiutus à fide. Et hoc est, quod ad literam dicit  
Sanctus Paulus de Moyse quòd fide elegit magis affligi cum po-  
pulo Dei, quàm temporalis peccati habere iucunditatem. Perpē-  
dite, quod dicit: elegit, cum ob oculos per considerationem habe-  
ret voluptates & pœnas, potius voluit affligi, quam delicias se-  
qui. Ideo Ecclesiasticus timorē laudans dixit: Timor Dñi, gloria, *Eccles. 1.*  
& exultatio, & lætitia, & corona exultationis. Mirabile est vide-  
re effectus, quos hic dicit Ecclesiasticus à sancto timore dimanare,  
& inter eos præcipu⁹ est, quòd timor sit corona exultationis. Co-  
rona magnanimis solet tribui, non autem timidis. Hinc colligetur  
quantæ magnanimitatis sit, Deum timere, siquidem Deum timē-  
tes, coronati euadunt, corona exultationis. Quàm copiosè remu-  
nerat Deus timores, qui pro se tolerantur: magnum est ergo gau-  
dium & lætitia, quæ proficiscitur ex timore Dei, qui est corona  
exultationis. Quòd tam necessarius sit timor, curauerunt sancti  
Prophetæ ab Spiritu sancto edocti, tot ac tã terribilibus minis il-  
lū cordibus hominum affigere, & in eorum visceribus insculpere.  
Quã terribilis cōminatio est iniquis illa Sophoniæ, & erit in tem-  
pore illo: Scrutabor Hierusalē in lucernis, &c. Si enim Hierusalē *Sopho. 1.*  
ciuitatem sanctam tam accuratē Deus scrutaturus est, quid faciet  
Babyloniæ? si iustus qui tam sanctè ac piè vixit, tanto rigore exa-

E 5 minan-

*Esaï. 30.*

minandus est, tamque arcto iudicio est iudicandus, quid erit de  
 dissoluto & vago, cuius tota vita fuit quædam confusio? Etiam  
 nos Esaïas intendit terrere, illis tam asperis verbis, præparata est  
 enim ab heri Tophet: (id est infernus) à rege præparata, profunda  
 & dilatata. Nutrimenta eius ignis & ligna multa: flatus Do-  
 mini sicut torrens sulphuris succendens eam. Tophet locus erat  
 propè Hierusalem, vbi solebant projici cadavera, & aliæ immun-  
 ditæ, & similitudine illius loci fætidæ, & abominabilis pœnis in-  
 ferni explicat. Dicit ergo: Vallis illa profunda inferni, quæ est in  
 corde terræ præparata ab origine mundi, per potentia illius æteri-  
 ni regis, tam ampla vt possit capere tot tamque innumeros con-  
 demnatos, qui sunt ligna, & multitudine qui in æternum illo  
 igni concremandi sunt, & flatus Dei erit tanquam sulphuris tor-  
 rens qui illum suscitabit. O horribile & metuendum verbū, quis  
 est lapis qui te audit, & in lachrymarū flumina non conuertitur?  
 quod ira Dei & eius iustitia in æternum insufflabunt ne vlla vn-  
 quam tempore tormenta illa extinguantur, aut comminuantur.  
 Super hæc omnia obstupescere facit quod ait Beatus Petrus Apo-  
 stolus: adueniet autem dies Domini vt fur: in quo cæli magno im-  
 petu transient, elementa verò calore soluentur. Cùm igitur hæc  
 omnia dissoluenda sint: quales oportet vos esse in sanctis conuer-  
 sationibus & pietatibus, expectantes, & properantes in aduentu  
 diei Domini, per quem cæli ardentes soluentur & elementa ignis  
 ardore tabescent? Nouos verò cælos & nouam terram secundum  
 promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat. O Deus  
 infinite maiestatis, pertuā ineffabilem clementiā te deprecor, vt  
 nobis intellectu & sensum præbeas, quo hæc sancti Apostoli no-  
 bis verba proficiāt. Hoc primū nobis hīc dicitur, quod dies iudi-  
 cij vt latro adueniet. Quia latro si ingreditur domū vt furetur, &  
 fortè inuenit dominū vigilantem, cū magno decoro & vrbanita-  
 te eū alloquitur & veneratur. Sic vltimus dies & mors est bonis,  
 qui vigilāt & in gratia sunt. Honorificentissimè benignissimeq;  
 eos tractat: illis verò qui in peccati somno negligentes & non pæ-  
 rati commorantur, est valdè terribilis, ita vt eos in infernum sepe-  
 liat sicut latro cū inuenit dominum dormientem eum occidit,  
 & illius bona diripit. Secundò dicit cæli magno impetu transiēt:  
 elementa verò calore soluentur. Terra autem & quæ in ipsa  
 sunt opera exurentur, ex his igitur ita metuendis infert Beatus  
 Petrus

*simile.*

7 Petrus dicēs: cum igitur hæc omnia dissoluenda sint: quales oportet  
 nos esse tam terribilem diem expectantes, quam sanctas oportet  
 esse nostras conuersationes? &c. Et postea concludit: propter  
 quod charissimi expectantes, satagite, immaculati & inuolati ei  
 inueniri in pace, & Domini nostri Iesu Christi longanimitatem  
 salutem arbitramini. Omnia hæc sunt verba dignissima maxima  
 consideratione: primum magnā habet emphasim. Propter quod,  
 siquidem omnia concremanda sunt, caute ne in perpetuum cō-  
 buramini: licet inter pœnas maxima sit carere beatifica Dei vi-  
 sione, quæ est bis infinita, cū quia nos infinito bono priuat, tū  
 quod sit infinite durationis.

Hanc tamen non multum timent mali, quia non contemplan-  
 tur quod bonum amittant, & ideo Sanctus Petrus non tantum de  
 gea agit, quantum de igne, per quem proponitur ante oculos pœ-  
 næ ignis æterni, hanc enim cū hīc quasi experiamur magis noster  
 ret. Dicit vltius vt magnificiamus longanimitatem Domini no-  
 stri Iesu Christi vt hoc tempus quod nobis concedit, & pœnitentiam  
 expectat, arbitremur singulare beneficium quod in nos con-  
 fert, ad nostram salutem & remedium: quod peccasti heri, nec  
 statim aperta est terra, quæ te absorberet. Quid faceres frater si te  
 mors comprehenderet (vt Hispane dicimus) [*Conelhurto en las ma-  
 nos?*] O quam singulare beneficium nobis facit Deus, sperans nos  
 ad pœnitentiam nisi fortè nostra culpa, hoc bonum nobis in ma-  
 lum conuertatur: cū hac occasione non vfi fuerimus. Ideò Da-  
 uid dixit, Nisi conuerfi fueritis gladium suum vibrauit, arcum  
 suum tetendit & parauit illum. &c. Vfus est hīc Spiritus Sanctus  
 hac metaphora, ad significandum, quod sicut in arcu quod sagitta  
 magis regreditur, postea eò maiori impetu exit, & maius infert  
 vulnus: sic quanto plus Dei iustitia detinetur pœnitentiam expe-  
 ctans, si hac longanimitate non vfi fuerimus, tantò postea crude-  
 lior erit ictus supplicij eius.

Hæc omnia fratres mei dixi, vt per ea maximum Dei timo-  
 rem concipiatis, siquidem timor est fons vitæ & salutis (vt ini-  
 tio diximus) sed (vt vobis verum fatear) me ipsum admiror quo-  
 modo hæc tã terribilia, & Dei terribiles comminationes referens,  
 apud me manserim, vt quod cum verbis animam simul, sanguinē  
 & vitā non effuderim? Quo modo hæc dicimus, & audimus, & tã  
 quā insensibiles lapides remanemus? quod si nobis timorem non  
 intulit

intulit quod hucusque diximus, ut amur saltem eis quæ nos dominus docet in sancto Euangelio. *Cum venerit filius hominis &c.* Ante aduentum Domini, concrematis iam omnibus, erit illa vniuersalis resurrectio mortuorum, & omnes quasi territi & timore percussi resurgemus. Non enim videbimus terram sicut antea, nec fluuios, aut arbores, nec apparebunt aues, aut animalia, omnia quæ antea erant, combusta inueniemus. Certè nescio hoc dicere, & vellem ut alius diceret, quo ego in foramen aliquod me immitterem, deterret enim me huius rei cogitatio, & de ea loquens perterritus sum. Quis audebit ibi caput extollere? cum cuncti ibi sint scientes ad quid vocati fuerint, in cælum suspicient, & dicit Sanctus Matthæus quod tunc apparebit signum filij hominis in cælo, & tunc plangent omnes tribus terræ. Quod videbunt cum sic in cælum aspicient aduentare vexillum illud sanctæ inquisitionis, crucem illam sacrosanctam in qua Christus affixus est, & tunc plangent omnes tribus terræ, non autem tribus cæli, quia tribus terræ sunt peccatores terrestres. Erit enim genus quoddam desperationis, cum non videant in illa cruce illa misericordie brachia extensa, nec sacratissimam virginem iuxta crucem prospiciant, quæ pro eis intercedat. O miser peccator quid facies sine patrono? quid anima tua maximis sceleribus onerata sentiet, quum non videat in cruce vulnera, quibus eius crimina operiantur, nec sanguinem, quo eius labes aspergantur? dixit Deus Moy si refer virgam Aarõ in tabernaculum testimonij, ut feruetur ibi in signum rebellionis filiorum Israel. Sic crux summi sacerdotis Christi apparebit illi in signum & confusionem rebellionis malorum. Quemadmodum enim regula metimur lapidè ut eius rectitudo aut disparitas videatur: sic sanctissima crux erit ibi regula qua nostra opera summus artifex Iesus Christus metietur. O miseros nos, & quæ paritas reperietur inter nostros cibos, voluptates, & opera, cum illis, quæ summus Magister mundi in cruce tanto amore & charitate operatus est! ô quæ anxietates, qui gemitus, qui planctus ibi erunt? quænam lingua est, quæ illos queat explicare? videntes turbabuntur timore horribili. Illi ita lachrymantes, ait S. Matth. quod videbunt filium hominis vententem in nubibus. Quod videbunt filium virginis cum magna Maiestate aduenientem, & cum illo omnes Angelos celestes Tunc maximum planctum & ululatum extollent (ut dicit

San-

S. Ioannes in Apoc.) sicut solent extollere mulieres ululantes in funcribus filiorum charissimorum, & dicent montibus & rupibus: cadite super nos, & abscondite nos à facie sedentis super thronum quâdo venerit dies magnæ iræ eius: super quod dicit D. Augustinus, quod maius tormentum erit malis furorem vultus Domini tolerare, quam cruciatus infernales perpeti. Perpendite diligenter verbum illud: dies magnæ iræ eius. Magnæ iræ eius dicit, quia licet Deus sæpe iratus fuerit, & se furore concitatum præbuerit (sicut in supplicio Angelorum) & in diluuiis, & cum Sodomitis, ac etiam cum Aegyptijs, &c. solummodo dies iudicij dicitur dies magnæ iræ Dei, omnes enim illæ iræ non fuerunt tantæ quanta erit illa. O quam iratum eum ostendit Esaias, dicens: Dominus sicut fortis egredietur, sicut vir præliator suscitabit zelum, vociferabitur, & clamabit super inimicos suos confortabitur, tacui semper, filii, patiens fui, sicut parturiens loquar dissipabo & absorbebo simul, &c. O quæ verba tam horribilia! ô bone Iesu decus & splendor animarum nostrarum quis te vidit tanquam mitissimum agnum, & quis modo patientiam tuam in peccatores considerat, quid sentiet videns te suscitantem zelum tuum, & honorem tuum, qui à malis ita oppressus fuit, propugnans? ô quàm files modo Domine tot adulteria, tot homicidia, tot periuria, &c. Quomodo terra non aperitur, quæ nos sorbeat; an existimatis Deum hoc non animaduertere? animaduertit quidè, & licet modo taceat, aliquando tamen silentium rumpet, & vindictam sumet de iniurijs tantæ Maiestati illatis. Quum præterirèt Hebræi in terram promissionis, exijt Amalech, ut eis contradiceret, & post quadringentos annos dixit Deus Sauli: Recensui quæcumq; fecit Amalech Israeli, quomodo restitit ei in via cum ascenderet de Aegypto, & his dictis præcepit ei ut iret ad sumendum supplicium ex eis. Putarem (credo) illi quod iam Deus tyrannidis, & crudelitatis suæ non meminerat. Sed decepti sunt, quia cum minus arbitrati sunt, tunc poenas soluerunt: sic faciet tibi, quando sicut vir præliator suscitabit zelum suum. O quæ exaggeratio! sicut vir præliator ait. Quâdo incarnatus est venit sicut rex ad nuptias: uenerunt nuptiæ agni, &c. Apocalypsis, mitissimus & valde pacificus: sed tunc ueniet sicut vir præliator cum zelo & furore, ut orbem euertat, omnibus creaturis armatus. Armabit creaturam ad uisionem, &c. Sapiens, & vociferabitur, & clamabit. O Deus

&amp; quo-

Matt. 24.

Num. 17.

Sap. 5.

Matt. 24.

Apoc. 6.

Augusti.

Esai. 24.

I. Reg. 15.

Apoc. 19.

Sap. 5.

& quomodo nos non obstupescit hoc verbum? O quomodo rugiet Iesus Christus quasi parturiens, & nos ita sumus modo sine sensu & cogitatione harum rerum & ita securi, ac si esset aliqua poetarum fabula. *Et congregabuntur ante eum omnes gentes.* Quid erit videre ibi illos Darios, illos Alexandros Cæsares illos, ac potentissimos Romanos Imperatores? Dispari vultu eos videbimus ac fuerunt hñc. Quid fuit vidisse eos in hoc sæculo, & illic intueri?

*simile.*

Præterea quæ dicit Dominus: *Quod separabit eos ad inuicem, &c.* Vt vnusquisque sit in loco decenti. Quando habent capitulum commendatarij, assident secundum antiquitatem & merita vnus cuiusque; videbitis esse commendatarium senem & pauperem ad dexteram magni Magistri, & dux, aut comes, aut alius princeps ditissimus assidet in infimo loco, quid hoc est, nisi quod ibi datur loca, suo ordine, & moderatione? sic igitur erit in illo capitulo generalissimo iudicij. Videbitis pauperem piscatorem iuxta Magistrum maximum Christum, Imperatores vero & potentes sæculi in abiectis locis cum daemonijs. Couertet tunc bonus Iesus vultum lætissimum ouibus suis & dicit illis dulcissima illa verba: *Venite benedicti, esurij, &c.*

*Iacob. 2.*

quanto iure D. Iacobus dixit: Superexaltat autem misericordia iudicium, id est, quod in illo examine misericordia superior est iudicio, aut (vt clarius loquar) quod misericordia de iudicio triumphat. Quia quos iudicij seueritas posset opprimere, & euertere eos misericordia liberat: allegans coram patre misericordiarum, dignum esse misericordiam, qui in proximos misericordia usus est. Ideo

*Euchimius?*

Euchimienus comparat misericordiam oleo, quo luctatores vnguntur ne possint apprehendi; sic misericordia linitos non poterit diuina iustitia comprehendere: sed in illis adimplebitur promissio Domini: Beati misericordes, quonia ipsi misericordiam consequentur.

*Gregorius N. 2. 285.*

Quapropter Gregorius Nicensus acutè comparauit Deum cum lucido speculo quod talem tibi vultum præbebit, qualè tu habes, talè inuenies Deum in iudicio, qualè tu in hac vita te præbuisisti. Si habuisti vultum misericordie, tunc etiam tibi Deus ostendet: si fuisti crudelis etiam Deus seuerus se ostendet in te. Non est commutatio in speculo, sed in imaginibus, quæ ei obijciuntur: ita hñc, sicut dixit

*Psalm. 17*

David, loquens cum Deo: Cum sancto sanctus eris, & cum perverso peruersus: cum benignis benignus eris, & cum crudelibus durus eris. Dñe quare non dicis eis: accipite regnum pro martyrij, quæ per-

passi

passi fuistis? quia tot annos vitam in arctis religionibus duxistis? quia cum multa puritate & castitate vixistis? &c. Sed plus æstimas opera misericordie? eo liberalior est Deus, nullumque bonum sine mercede relinquit, sed in hoc voluit significare, quod si pro operibus misericordie (quæ sæpissime fieri facillimè possunt) tantum præmium tribuit, quid pro martyrio reddet, pro patientia in magnis laboribus, & iniurijs? pro multis annis consumptis in sanctis religionibus, in asperitate vitæ, in perfecta continetia, in obedientia & in alta diuinarum rerum contemplatione? &c.

Tunc dicit his, qui à sinistris eius erunt. Tunc etiam vultum conuertet ad impios, sed non sicut iustis, irato aspectu, oculis, vt dicit scriptura, scintillantibus, & sublimi voce, quam cælum & terra audiet, & illo ore, quo toties te ad poenitentiam vocauit & vt ad se accederes inflammavit, hoc igitur ore, incipiet dicere: *Discedite à me maledicti patris mei: in ignem æternum.* O vtinam altissima Dei pietas nos in cognitionem huius terribilis sententiæ faceret venire, *Discedite* (dicit). Hæc est maledictio, qua B. Paulus malos comminatus est dicens: si quis non amat Dominum Iesum, sit anathema Maranatha. Hoc nemè Maranatha est vocabulum Syriæ, quod significat; quomodo Dominus noster adueniet. Vult dicere Sanctus Paulus: quod si quis non amaerit Dominum, ac redemptorem nostrum Iesum Christum sit excommunicatus, & segregatus ab eius diuino conspectu, cum venerit in iudicium. Ecce quomodo nunc Dominus hoc adimplet dicens: *discedite.* O animæ quæ ex illa ciuitate Dei eijciendæ estis, de qua tot bona audistis, miseris vos, quibus non contigit videre faciem Dei, quam non satiantur videntes Angeli.

*1. Cor. 16.*

Reddet rationem, quod eos sic deijciat ac despiciat: *Esurij enim & non dedistis mihi manducare, &c.* Deinceps fratres mei irascimini & estote crudeles in pauperes, siquidem videtis quæ iratum inueniant hi Deum, pro eodem scelere. Cauete, per viscera huius pijsissimi Dñi à tanto peccato. Ab inopie ne auertas oculos tuos propter iram, ait Dominus. Mirabile est, quam honorati sint diuites & potentes, vsque; & passiones naturales eos reuerentur. Cum tu maiori furore concitatus sis, cum ira ardentior es, si transit aliquis princeps aut Dominus potens, statim mitigaris & quasi statua efficeris, quia conspectus illius fuit velut aqua, quæ hñc ignem extinxit. Pauperes autem nihili facitis, ac si non essent homines,

*Eccles. 4.*

aut

aut essent lapides, itaq; aurum, argētum, metalla mortua aestima-  
 tis, & non homines. Hi non sunt homines sicut & illi? quid plus  
 habent illi, quā isti? vestitū, aurū, &c. O terribilē cæcitātē aurum  
 & vestitum, & non hominem ad imaginē Dei creatum aestima-  
 tis? & quia pauper aliquā elemosynā à te petit, & verbis assiduis  
 te rogat, ira inflammatis & quasi leo efficeris. In Mattheo dicitur  
 quòd cum Dñs esuriens accederet ad ficulneā, & nihil in ea præ-  
 ter folia inueniret, ei maledixit, & statim exiccata est. O Christe  
 superne Magister patiētiae, & quid habet culpæ ficulnea? quia vt  
 S. Marcus affirmat nō erat tēpus ficorū. Si nō est tēpus ficorum,  
 quomodo eos dabit ficulnea? Hoc fecit vt significaret quid inter  
 pauperes & diuites futurū erat in mūdo. Accedit Christus fame-  
 licus in pauperibus suis ad domū diuitis, & nō inuenit in eo nisi  
 folia ficulneæ, quæ sunt asperissima, & exasperantia velut lima, ver-  
 ba dura, & amara, & quoddā dicere: Abi hinc otiose & vagabūde  
 ad laborandū. Sic igitur maledictio quam Dñs intulit ficulneæ,  
 non fuit ficulneæ, sed vt ostēderet quid de te, ò immanis futurum  
 esset, quia eris maledictus, sterilis, sine potestate impetrandi salu-  
 tē in sempiterna læcula, sicut ficulnea sicca, quæ nō potest fructū  
 ferre. Talem inuenies Deū, qualem ipse te inuenit: tu in paupe-  
 res durus, Deus in te durus, sicut ex his verbis patet. Quod si ijs  
 qui charitatis opera non exequuntur, talis poena dabitur, quid  
 erit pro latrocinij & homicidij &c. Diuinus illē Dñs pro sua  
 æterna clemētia, quādoquidē illi placuit his supernis & salutife-  
 ris admonitionibus nos præuenire, nobis earum cognitionem &  
 sensum cōcedat vt amodo nobiscum metipsis rationē ponamus,  
 & aobis per poenitentiam medeamur, ne simus ex infelicibus si-  
 nistris, sed vita innocente, sicut mansuetæ oues à dextris colloca-  
 mur, & gloriæ benedictionem recipiamus ad quam nos perducet  
 Iesus Mariæ filius Amen.

### ¶ Feria III. post I. Dñicā in Quadragesima.

*Cum intrasset Iesus Hierosolymam commota est vniuersa  
 facinorosa &c. Matth. 21.*

**V**T PRIMVM Ingressus est Dominus Hierosolymam  
 statim in templum perrexit patris sui. In quo nos docuit vt  
 quan-

1 quando vadimus in aliquam urbem ad agendum aliquod nego-  
 tium, quod prius facere debemus, est confugere ad templum ad  
 agendas diuinæ Maiestati gratias, quia nos ab itineris periculis  
 eripuit, & cum supplicare vt nos dirigat & doceat in illis negotijs  
 agendis. Vt omnia fiant iuxta sanctam eius voluntatem, dicatur  
 totum Euangelium vsque ibi: & dixit eis: scriptum est &c. Dicit  
 S. Ioannes narrās alium casum similem huic, quòd flagellante Ie-  
 su vendentes & ementes in templo: recordati sunt discipuli eius,  
 quia scriptum est: zelus domus tuæ comedit me. Hunc zelum  
 Domini diuinitus declarauit Spiritus Sanctus in Canticis dicēs:  
 pone me vt signaculum supra cor tuum, vt signaculum super bra-  
 chium tuum, quia fortis est vt mors dilectio, & dura sicut infernus  
 æmulatio. A similauit dilectionē morti; quemadmodum enim  
 2 mors amantes & odientes eam, amplectitur; sic diuinus amor ad  
 amicos, & inimicos extēditur. Nihil aliud ames corde tuo (ait Do-  
 minus) nec opere, aliud principaliter quæras, præter me. Amore  
 tuum, quia tam forti amore te diligo sicut mors, quia sicut mors  
 omnes mortales amplectitur; ita ego omnes diligo. Tā plenus ze-  
 lo amator sum, vt zelus meus sit velut infernus: quia quemadmo-  
 dum infernus omnes quos recipit fortissimē torquet: sic hic meus  
 amor & zelus me cruciat. Audi ò anima Christiana rem quandā  
 (humano videri) incredibilem, quam tamen dicit Deus qui men-  
 tiri nō potest, quod eius zelus est durus veluti infernus. O diuina  
 exaggeratio! ostendit in hoc, quòd si Deus posset torqueri, zelus  
 & amor suus erga nos, ipsum velut infernus cruciaret & sic, in quā  
 3 beatissima anima locus fuit recipiendæ tristitiæ sicut habuit noti-  
 tiam peccatorū omnium, quæ in toto orbe ab initio cōmissa sunt,  
 cōmittuntur, & committētur, sic summa pro cunctis tristitia affe-  
 ctus est, Quod nec humana nec Angelica mēs potest cōprehēde-  
 re. Huius zeli, aliquo modo, particeps erat B. Paulus, cū dixit: emu-  
 lor enim vos Dei æmulatione, despondi enim vos vni viro virgine  
 castā exhibere Christo, id est, discrutior, nisi virginē castam ex-  
 hibebatis Christo. Terribile patior tormentū, aliquo modo simile  
 illi quod saluator meus passus est, & illud ego patior, vt vos boni-  
 ficis & omnino vos seruituti ei tradatis. Et alibi clari⁹ hoc expref-  
 sisse apparet, vbi postquā, humano videri, in eis erudiēdis mag-  
 nas & salutare doctrinas, omnē spiritus sui vigōrē, vitāq; totā cō-  
 Tom. j. Fumpse-

Ioan. 2.

Cant. 8.

2. Cor. 11.

2. Cor. 8.

sumperat: cū tamen nō desisteret in ipso celestis quidā ignis inflā-  
 4 mārī, & eis proficiēdi arderet desiderū: prorupit tandē dicēs:  
 os nostrū patet ad vos ò Corinthij, cor nostrū dilatātū est; nō an-  
 gustiamini in nobis. Quid significat: os nostrū patet ad vos ò Co-  
 rinthij? Metaphora sumpta est ab eis, qui magno calore æstuan-  
 tes, apertis oribus aērē intendunt colligere, quōd viscerū suorū ar-  
 dorē possint refrigerare. Sic sanctus Apostolus proximorū amo-  
 re accensus & desiderio salutis ipsorū ardens, sic tamen ardens, vt  
 nec continuū exercitum docendi eos, nec labores, quos propter  
 hoc ferebat, nec verbera, nec carceres: nec naufragia, &c. ardorē il-  
 lū extinguēt. Et cū hęc omnia nō sufficerēt, os suū aperiebat tā  
 quā desiderans pro illis plura pati: & ideo dicit: os nostrum patet  
 &c. Quasi dicat: adhuc optam<sup>9</sup> pro vobis maiora perpeti, vt amo-  
 ri nostrō satisfaciamus: & eūdē ardorē cupiebat in alijs suis disci-  
 5 pulis incēdere, ideoq; subdidit statim dicēs, eādē autē habentē re-  
 muneratōnē (tā quā filijs dico) dilatamini & vos: id est, eandē cha-  
 ritatē & zelū habere & vos, nō solū erga me, sed in omne genus  
 humanū; vt habuit Magister noster. Dñs, qui cor suū rosum, & la-  
 ceratū habebat zelo sancto honoris æterni patris sui, & vtilitatis  
 animarū, & hoc zelo eijciebat omnes vādētes & emētes &c. [*A  
 pueros aqotes.*] *Eiecit eos de tēplo.* Et prius quā eos flagellaret, fleuerat  
 super illos in introitu Hierusalē. Hęc duo nesciūt homines cōmi-  
 fcere. Si amat & plorat nesciunt punire, quos diligūt, si verō pu-  
 niūt nō possunt lachry mari, nec eorū misereri, quos puniūt, sed  
 tyrāni & incōpāsibiles efficiūtur. Nō sic faciūt, qui diuino spiri-  
 tu sunt pleni ad hoc propositū vnā rē notate cōsideratu dignissi-  
 6 mā. In Gene. dicitur, qd cū vidisset Sara filiū Agar ludētē cū filio  
 suo dixit ad Abrahā: eijce ancillā hanc, & filiū eius &c. Quis nā  
 esset hic ludus: non legitur. Certum tamē est non puerilem ludū  
 fuisse, quia S. Paulus eū vocat persecutionē. Præcepit ergō Deus  
 Abrahę, vt hūc filiū suū Ismaelē domo eijceret, & licet (vt textus  
 ait) durē acceperit hoc Abrahā, quia asperū & durū illi visum est:  
 surrexit tamē manē, vt id exequeretur. Perpēdite obedientiā in  
 re tā aspera. Sed hoc modō ad nostrū propositū irinet: quod di-  
 cit textus quod tollēs panē & vtrem aque, imposuisti scapulis eius,  
 tradidistiq; puerū & dimisit eā. &c. Homo ita diues & potens, qui  
 tātas elemosynas pauperibus largiebatur, quiq; ex sua familia  
 exercitū cōflare poterat, quo quatuor reges euertēret, nihil aliud  
 filio,

Gene. 21.

Gala. 4.

7 filio, legitimeq; vxori (et si ancillā) dat præter parū panis, & vt rē  
 aquæ, nec saltē illis iumentū dat, super quo illū portēt sed vt rē il-  
 lum miseræ coniugis humeris imponit. Dico quōd sic eos tracta-  
 uit, quia mater, & filius erant rebelles, & sic ne fortē propter abū-  
 dantiā deteriores fierent, sed potiūs labore corrigerētur, ita cū eis  
 egit & est valdē notādum, quod hęc omnia ipse met faciebat: in  
 quo magnoperē validū Abrahę pectus splēdet. Ecce ingenium  
 feruorū Dei, qui et si valdē amant, & tenerē sentiūt, & lamētātur,  
 cū suppliciu de aliquo sumunt, nō ideo sinē rigore puniūt, quan-  
 do necessitas postulat. Ego vobis affirmo, quod si multi in orbe  
 essent Abrahę, nō tot essent iuuenes dissoluti & perdit. Idē illu-  
 xit in sancto Moyse, cū populus Israel in deserto in idololatriā  
 incidit, quas preces Deo obtulit, vt eis parceret: quot lachrymas  
 8 pro illis effudit: postea vero videretis eum sicut leonem furentē  
 magnamq; illorum stragem facientem. Bonus Chirurgus plo-  
 rat scindens pedem filio suo, plorat & scindit, nec quod ploret de  
 scindere, nec quod scindat desinit plorare. Cælestis hęc est  
 doctrina vt inā diuina maiestas eā in cordibus vestris imprimat:  
 vt sciatis quomodō cū filijs vestris vos gerere debeatis, & cū sub-  
 ditis vestris, qui estis prælati, & iudices, & quomodo seruos ve-  
 stros, illi qui eos habetis tractare debeatis, & quomodo filias ve-  
 stras & famulos gubernaturi sitis qui estis patres familias: vt in om-  
 nib<sup>9</sup> malorū filū frāgatur, & in bonis vltiūs semp pgregiamini  
 Anima duertē dum est, quod, quando primū Dñs puniuit eos,  
 qui in tēplo illa irreuerentiā vrebantur, eis dixit: *Domus mea domus  
 orationis vocabitur: vos autē fecistis illā domū negotiorum.* Et quia emē  
 9 dari noluerunt, ideo Christus Dñs noster grauiūs eos modo re-  
 prehendit dicēs: *Vos autē fecistis illā speluncā latronū.* Qui enim se  
 mel leniter correctus nō emendatur, rationi cōsentaneum est vt  
 grauiori supplicio afficiatur. Antē eos negotiatores vocauit, mo-  
 dō verō latrones nūcupauit, & hoc stylo vtitur etiā plerumq; no-  
 bis cū: sed parū pdest. De quo cōqueritur De<sup>9</sup> dicēs: si cōtuderis  
 stultū in pila, quasi ptyfanās feriēte, desup pilo, nō auferetur ab  
 eo stultitia eius. Grana hordeacea (hoc enim significat ptyfana)  
 si sunt humida & ea vis in pila mollire quo pluribus iētibus mol-  
 lis, eō plus obtūdūt & fiūt velut massa: quod nō esset si essēt sic  
 ca, sed duobus iētibus paleā à se expellerēt, & in puluere cōuerte-  
 rētur. Homines pleni concupiscētia, & humidi carnalibus vicijs,  
 F 2 quō

simile.

Prou. 27.

simile.

quò acrius à Deo percutiuntur, eò deteriores, & turpiores efficiuntur, illi verò, qui nò sunt tā corrupti minimo ictu percussī, cortices & paleas imperfectionis à se eiciunt, & in puluere reducuntur, morientem suam considerantes rerumque exitum animaduertentes, ex infirmitate enim & ex quouis alio labore bonā considerationē sibi ipsis eliciunt. Si hic labor tam intolerabilis mihi efficitur, quid sient æterna illa tormenta? si ita facerēt mali, nō Deus labores laboribus nobis adderet, nec nos ita cōpungeret: vt videatur nihil iam esse quod non sit doloribus affectum, vt ipse per Esaiā maximo affectu dicit: v̄ gēti peccatrici, populo graui iniquitate &c. super quo percutiam. vos vltra addentes prauaricationem: omne caput languidum, & omne cor moerēs, à planta pedis vsq; ad verticē non est in eo sanitas. Ecce quo modo cōqueritur, quod nullū fuit ex suis benignissimis verberibus percipiamus. Sed ita scelera sceleribus superaddentes, malis nostris omnia Dei supplicia superare videamur. V̄ genti peccatrici (inquit) populo obdurato, pertinaci, iniquitatibus rebeli, super quo iam, aut quo supplicio vos afficiam, si quidem semper estis prauaricationem prauaricationibus addentes. Ac si diceret: iam nō inuenio supplicium, quo vos nō punierim, vos autē semper noua reperitis scelera, quibus me offendatis. Ego vos puniui fame, peste, bello, auferēs diuitias, honores, salutem, filios, puniui vos in regibus, in sacerdotibus, in populo, & nō emedamini, sed potius peiores facti estis: in quo ergo iam tādē puniam? quia verbera atque supplicia mea frustra emitto. In quibus verbis videtur illos cōminari, & nos in illis deterrere illo summo supplicio, & maiori omnium que in terra sunt, quod est non deferere, & manum suam à tam iniqua gēte 12 abstrahere. Etiam est valde notandum quod dicit S. Iuanes, & cum fecisset quasi flagellum &c. fecit quasi flagellū, quia flagella huius vitæ cōparata verberibus futuri sæculi, sunt quasi flagella.

*Augusti.* Quod adnotauit B. Augustinus declarās illa verba S. Pauli, quasi morientes, tanquam nihil habentes, quasi tristes. Morrē, famem, paupertatē, tristitiā, omnia vocat, quasi liberet nos Deus à verberibus, fame, & laboribus inferni, illi enim sunt veri labores, & hoc est mysteriū quare S. Ioānes dixit quia nō est inuētus script⁹ in libro vitæ, missus est in stagnū ignis. Stagnū ignis vocat infernū & nō fluuū, vt significet, quid intersit inter labores hui⁹ mūdi, & labores inferni: grūnas huius sæculi vocat sacra scriptura flumina cū dicit.

Esai. I.

*Super.*  
*Psalm. 48.*  
*2. Cor. 6.*  
*Apoc. 20.*

13 dicit aqua multæ non poterunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam; quia sicut aqua fluminis, omnes labores huius vitæ prætereunt, & licet labores tui non transire tibi videantur, deciperis: quia quanuis quiescant, consuetudine tamen minuuntur, quia labores callos efficiunt, & sic leuius in diestolerantur: in inferno autem nunquam minuuntur, quia ibi non faciunt callos, & hoc est peculiare miraculum, quod Deus facit in damnatis, vt postquam ibi commorati fuerint mille annos, ita teneri, & recentes sint in laboribus tolerandis, ac si modò ingressi essent. Et ideò infernum vocat stagnum, quia retinentur labores & nō prætereunt: at verò in hoc sæculo labores sunt velut aqua fluuiales, post turbidas enim veniūt & claræ. Si hoc fratres me ante oculos ferremus, non per vitia & iniquitates 14 tam laxi habenis curreremus. Dignū est certè hoc, quod sanguineis lachrymis lachrymemur, quia cū hoc credatis, tamē incautè & negligenter viuitis. Non potes hic dētis dolorem tolerare: quo modo ergo tot tantosque ac tam æternos dolores, in inferno tam tenerè audes perpeti? O pater luminum illumina nunc nos, vt hoc sentiamus.

Cant. 8.

Dicit vltius: *Domus mea domus orationis, &c.* Ex hoc verbo, & ex zelo quem Dominus noster Iesus Christus hic ostendit, colligitur respectus & reuerentia, qua omnia sacra loca colere debeamus. Vnum vobis volo dicere ad hoc propositum, vt sit nostra confusio. In primo Reg. dicitur, quod quando Philisthæi, arcam Domini captiuam duxerunt, eamque in Dei sui 15 Dagon altari collocarunt, ingredientes crastina die manē inueniunt Dagon iacentem in terra coram arca Domini, caput autem Dagon & duæ palmæ manuum eius abscissæ erant super limen, & cū caput & manus Idoli super templi limine iacerent, dicitur quod propter hanc causam non calcant sacerdotes Dagon, & omnes qui ingrediuntur templum eius, super limen vsque ad hodiernum diem. Tanta reuerentia venerantur Idolum, vt maxima veneratione dignum iudicarent locum, quem Dagon tetigerat: ita vt nec ipsi postea locum illum tangere auderent. O quam acriter hic reprehendimur; si quidem tam irreuerenter ea loca tangimus, in quibus tam particulari modo Deus habitat. Quare non verecundamur? quare non confundimur audientes cultum, & venerationem, qua gentes loca

1. Reg. 5.

Sathanæ dicatâ honorant? & videntes summam irreuerentiam, qua Ecclesias nostras vero Deo consecratas tractamus? quid extra templum facitis, quod in eo non faciatis? illic mentimini: hîc etiam mentimini: illic detrahitis; hîc detrahitis: illic intuemini, & desideratis quæ non licet: hîc etiam: illic committitis corporalia adulteria, hîc mentalia perpetratis. Filij ergo Adæ quid de seuera Domini manu pro tanta profanitate, quam in locis sanctis exercetis, recipere speratis? O fratres per reuerentiam illius altissimi Domini, ibi commemorantis, & per amorem, quo tam mirum artificium inuenit, vt nobiscum remaneret, vos rogo, & iterum atque iterum summis precibus exoro, prostratus coram vobis singulis, ne tanta irreuerentia in tantum, actam bonum Deum & Dominum vtamini: sed cum primùm ingressi fueritis loca sancta, vos examinatis in verbis, gestu, actibus, sensibus animæ quæ omnibus potentij. Ne sit quid in vobis ingratum, & displicens diuinæ Maiestati, quia, etsi hoc in omni tempore, & loco oportet fieri, multò magis necesse est vt hîc fiat, siquidem est hæc domus orationis, ad erigendam ad Deum mentem & cor ad cælum extollendum.

Etiam ex hoc verbo sequitur, quòd viri Ecclesiastici sunt ministri orationis, siquidem & domo Dei administrant, quæ est domus orationis: & ex hoc apparebit quales eos esse oporteat, primum quâ abstinentes, cû ordinariū eius munus sit orare. Intellectus autem hominis saturati cibus, est velut oculi delicatissimi, & nimis tenues in domo plena fami. Experimini vnusquisque in vobis: postquam satiatus est, ad quid prodest? est homo, postquâ satiatur, veluti iumentū (si ita dici potest) nā intellectus per quem a ceteris animantibus distinguimur, latet in angulo, lachrymantibus oculis propter nimios humores, qui ex stomacho ascendunt, & cupit à corpore longissimè abesse. Quid tunc hic intellectus potest perspicere? aut quam orationem potest habere? idè dicebat Dauid humiliabam in ieiunio animam meam, & oratio mea in sinu meo conuertetur quasi dicat, consumptus inedia, Deo preces offerebam & percepi fructus pretiosos orationis meæ. Quia hæc clausulam: oratio mea in sinu meo conuertetur: sic declarat Sanctus Theodoretus: pro precibus meis recepi postulata à Deo & illud: humiliavi in ieiunio animam meam, significat: comprimere in ieiunio naturales passiones animæ meæ. Et sic

*simile.*

*psalm. 34.*

*Theodo.*

19 sic Sanctus Dauid animam suam præparabat vt eius oratio Deo grata esset, ad eò, vt sine fructu non remaneret: sed valde locupletatus propter eam. Oratio enim ieiunio commissa manicas, sinusque implet. Idè et si secularibus & laicis dici possunt illa verba quæ dixit Deus Hieremiæ Ioachim filio, Iosij Regis Iude: pater tuus nunquid non comedit & bibit & fecit iudicium, & iustitiam, tunc cum benè erat ei? qui cum esset rex, & delicijs affluens iuxta statum suum, voluntatem Dei faciebat, & quod debebat officio suo, & benè erat eius anime, & corpori. Benè conuenit vita virtutibus ornata, cum statu regio, & equestri conditione &c. quia cum bona, & lauta mensa, cumque molli lecto, si facis iudicium & iustitiam, poteris saluus fieri: hoc enim petit Euangelium Dei ab hominibus huius conditionis. Ecclesiasticis vero, qui sunt ministri domus Dei & orationis, non tantum conceditur. Etiam quia sunt ministranti ministerij, tenentur magno perè esse casti, & non diuertere huc atque illuc. In Leuitico præcipiebat Deus quòd sacerdotis filia, si deprehensa fuisset in stupro, & violasset nomen patris sui flammis exureretur. Et in Exodo iubeat: Si seduxerit quis virginem necdum desponsatam, dormieritque cum ea: dotabit eam & habebit eam vxorem. Si pater virginis dare noluerit, reddet, pecuniam iuxta modum dotis, quam virgines accipere consueuerunt. Quid fratres? quòd alteram virginem iubet comburi, alteram verò dotari, & in vxorem accipi? Vtraque virginū vnâ speciè peccati commisit, vtraque in stupro deprehensa est, & alteram concremari, alteram verò honorari præcipit & dotari. Quare ergo hoc tantum discrimen? Deus fieri iubet: dicit Dominus: quia violauit nomen patris sui solummodo quòd esset filia sacerdotis, & domum ac honorem patris sui dedecorauerit (hoc enim significat hîc nomen patris sui). Si ergo virginem quòd esset filia sacerdotis (& talis sacerdotij, quòd erat sicut esse nunc quodammodo occisorem animalium & coquum) totum enim eorū munus erat animalia mactare, coquere, & immolare, præcipiebat Deus concremari, quòd in honestatē suā peccauerat: quid erit nūc de sacerdotibus & tã diuini & cælestis sacerdotij, nisi honestissimi sint, & castissimi? spiritus sanctus vos illuminet, o Dñi mei & doceat hæc veritatē cognoscere? & quia statim vt peccatū committitis non cum supplicio occurrit; ne arbitremini illi in obliuione esse vt aliquādo puniatur.

*Hier. 22.*

*Leuit. 21.*

*Exod. 22.*

Dicit ulterius: vos autem fecistis illam speluncam latronum. <sup>22</sup>  
 Vtinam sacerdotes nostri temporis peius non faciant, ac beneficia simplicia, & pinguia vendant, vel illicite commutent. Caute, patres mei, quia sicut malefactor, qui multa crimina patrauit, intendit in locum sacrum confugere: & est dissentaneum, vt illi sacer locus profit, aut in eum recipiatur, sic auaritia delinquens, quæ iustitiæ oculos euulsit, & ipsam cæcam reddidit, mercatorumque atque artificum omnium veritatem deprædata est; efficitque vt mendacia loquantur, & nihil aliud præter dolos in ore eorum reperiat, quæ dominis benignitatem diripuit, vt in subditos tyrannidem exerceant, denique quæ omnes hominum status corruptit. His vero omnibus commisisis ad locum sacrum confugere conatur, & in eum ingredi præterdit, curat Ecclesiasticos velut alios peruertere. <sup>23</sup> Quapropter ei ianuas claudite, ne ad vos ingrediatur: siquidem vos reprehensione digniores essetis, cum sitis Christi Domini, si rem tam maledictam sicut auaritiam recipere. Quorsum seruabit aquam in testis, qui domi habet fontem? qui non habet potest seruare. Quod sæcularis thesaurizet non admiror, eius enim diuitiæ sunt velut aqua cisternæ: & nescit quâdo exhaurientur, & eis indigebit, vt filios suos, familiamque sustentet, quibus concedit Sanctus Paulus dicens: nec enim debent filij parentibus thesaurizare, sed parentes filijs. Ecclesiasticus autem, qui fontem semper manantem domi habet, quem intelligit sibi nunquam defuturum, & tamen nihil aliud curat, nisi vt pecunias accumularet. Ad quid? tuum enim beneficium, fons est, qui quotidie manat. Vt imini ergo ista aqua quantum moderatè & honestè vobis opus est: reliquam vero iuxta voluntatem Dei <sup>24</sup> expédite. Postquam igitur Dominus manifestauerat iustitiam, rigorem, zelumque suum erga domum patris sui, & postquam nos docuerat in hoc zelum, quo nos oportet esse erga omnia sacra & ipsorum puritatem: suam eximiam clemenciam statim ostendit dans illic visum multis cæcis, & claudis, infirmisque plurimis valetudinem præstans: vtinam diuina eius pietas animæ nostræ oculos illuminet, & pedes affectuum nostrorum dirigat vt recte intelligentes obligationes nostras semitas suæ obedientiæ curramus, quousque ad gloriam perueniamus, Ad quam nos perducat Iesus &c. Amen.

¶ Feria

¶ Feria. IIII. post Dñicā. I. in Quadragesi.

*Accesserunt ad Iesum Scribæ, & Pharisei, dicentes: Magister, volumus à te signum videre.*

Matth. 12.

**C**VM Christus Redemptor noster sermonem eximiū habuisset, in quo de hominis reformatione egerat, & de meritis culpæ, & ratione, quæ in finali iudicio reddenda est; de illo verbo tam metuendo, scilicet, de minimo verbo otioso, &c. Et de illa notabilissima sententia dixerat: Ex verbis tuis iustificaberis, aut ex verbis tuis cõdemnaberis: vbi mirificè diuini iudicij æquitatem <sup>2</sup> ostendebat, tam in præmio, quàm in poenis: quæ enim maior est æquitas & rectitudo, quàm hominẽ sui ipsius esse iudicem, & ore suo dicere: Sum dignus condemnatione, aut æterna gloria? Erit enim tunc rationis syn deresis ita perspicax, vt faciat in propria causa iudicium fieri: vt dicit Alexander de Ales. Cùm igitur Dominus res necessarias tractasset, & sufficentes ad quodcunq; quantumuis durū cor deterrendū, tunc, scilicet, cùm deberent trepidare, & ad Dominum conuerti, magis obdurati sunt; & sic accesserunt accuratè, dicentes: *Volumus à te signum videre.* Et dicit Euangelium, quod erant Scribæ & Pharisei Doctores & religiosi. Hoc malum versatur nunc inter multos, qui cum audiunt prædicatorem spiritualem res vtiles, & perstringentes cor, loqui, de illo detrahunt, dicentes: quod non loquitur res subtiles, quando debent conuerti, peruertuntur. Signum reprobationis In libris Regū legitur, quod vt significaret Ionathas Davidi, vtrum gratiam apud <sup>3</sup> Regem patrem suum haberet, hoc illi signum dedit, dicens: Ego descendā in locū vbi tu latebis, & tres sagittas mittam iuxta eū, & iaciam quasi exercens me ad signum. Mittam quoque & puerum, dicens ei: Vade, & affer mihi sagittas: si dixerit puero: Ecce sagittæ iuxta te sunt, tolle eas. Tu veni ad me, quia pax tibi est & nihil mali viuunt Dominus. Si autem sic locutus fuero puero: Ecce sagittæ ultra te sunt. Vade in pace, quia dimisit te Dominus. Verè ita est vt hic significatur. Vultis conijcere, vtrum Pater Domini ac Saluatoris nostri Iesu Christi sit vobis amicus, vtrum apud eum gratiam habeatis? Aduertite an sagittæ, & verba huius diuini

F 5 ni Io-

*Alexan. de Ales. 2. p. 9. 76.*

*1. Reg. 20.*

*simile.*

*2. Cor. 12.*

ni Ionathæ sint iuxta vos; si memoriæ cordiq; vestro infixæ ad-  
 hærent: hoc enim est vnū ex præcipuis signis, ex quibus hanc ve-  
 ritatem poteritis conijcere. Si autem huius diuini Dñi sagittæ nõ  
 perueniunt ad cor vestrū, imò ab eo longissimè abhorrent: malū  
 signum, scilicet, quòd odio estis eterno eius Patri. Et cum hi in tā  
 ta malitia commorarentur, non perueniebant diuinæ sententiæ  
 & doctrina tantæ Maiestatis qualis erat, quam Dominus prædi-  
 cabat, ad eorum corda, & sic tanta cæcitate & vana curiositate ac-  
 cedunt, dicentes: *Magister volumus à te signum videre.* Obstupenda  
 est impudentia, qua isti dicunt: volumus. Qui vult imprimere si-  
 gillum in cæra vt benè imprimatur, prius illam disponit & molli-  
 ficat, & nullus faber ferrū construxit, quod prius in fornacē non  
 immiserit: sic nullus prudens homo necessarium aliquid postu-  
 lat, & alicuius momenti, desiderans illud adipisci, tam à Deo, quā  
 ab hominibus, nisi prius curauerit cor illius, à quo petiturus est  
 blādiri, & beneuolū reddere: vt faciebat David cum dulcissima il-  
 la verba diceret: Tu es refugiū meum à tribulatione, quæ circun-  
 dedit me. Exultatio mea erue me à circundantibus me. Gaudium  
 meū, lætitia cordis mei, confer in me hoc beneficium, siquidē tu  
 es refrigerium meum, & securus portus ad quem confugio quan-  
 do à procellis concutior. Quòd si hoc ita est, videamus quare hi  
 Scribæ & Pharisæi cupiētes impetrare à Iesu Christo filio Dei sig-  
 na, & doctrinæ suæ cōfirmationē, in quo nõ minus quā vita æter-  
 na agebatur, prius non disponūt cor illius, à quo petunt? quomo-  
 do tā parum feruoris & diligentia adhibent in retractanda, quæ  
 illorum ita intererat? Quid hoc erit? quid est cōsuetudo hominū  
 maximam diligentiam adhibere in negotijs, quæ ad secularē ho-  
 norē spectant, & ad diuitias, corporalemq; salutē pertinet: res ve-  
 rò Dei, & quæ animæ sunt necessaria, ita tepidè & negligenter  
 agere, ac si nihil hoc illorū referret. Quādo Dñs præstantissimū  
 illud miraculū operatus est, quòd Lazarū quatrduanū resuscita-  
 uit, aduertētes Pharisæi quòd omnis populus deserta synagoga  
 eum sequebatur, simul conueniunt, diceates: Quid facimus, quia  
 hic homo in multa signa facit. Videte qua diligentia & sollicitudi-  
 ne illud curent, in quo eorum honos (videri suo) & vtilitas ageba-  
 tur, etiam post vinctum Saluatorem nostrum Iesum Christum  
 Cū præles Pilatus eū vellet dimittere, videte qua celeritate, &  
 quibus vociferationibus respondeāt: Si hunc dimittis nõ es ami-  
 cus

simile.

Isai. 31.

Ioan. 11.

Ioan. 9.

7 cus Cesaris. Sic etiā postquā Iesus Christus sepultus est, aduertite,  
 qua cura & diligentia a Pilato petunt, vt sepulchro custodes appo-  
 ni iubeat. Et cū ita in malo feruidi essent, accedunt modo tā  
 remissè, & cum tanta ficitate, ad res tam necessárias ad animam  
 suam: sic sumus nos erga Dei negotia frigidi, & grauidi sicut fer-  
 rum, aut plumbum: in negotijs verò secularibus, sicut carbones  
 ignis ita accensi & inflammati, vt nihil suprā esse possit. Quocir-  
 ca bonum erit, vt Pharisæos præteritos iam relinquamus, & do-  
 lores nostros ploremus: satis enim habemus quid lamentemur. Si  
 mundum circuis, videbis curam & sollicitudinem, qua eius ne-  
 gotia tractentur. Aduertes, quòd homines in lite parui momenti  
 omnia euoluunt, nec literatum inconsultum, nec iudicem incor-  
 ruptum relinquunt, nec dñm, à quo auxilium non implorent,  
 nocte dieq; pernoctantes & laborantes, vt rem tam parux vtili-  
 tatis consequantur, atq; si falsis testibus opus sit eos quærunt &  
 emunt: res verò ad Deū & cōscientiā attinentes, iam videtis quā  
 remissè tractentur. Quæ præparatio ad confitendum? quod con-  
 scientiæ examen? quòd veniunt domo vsq; ad templum peccata  
 sua in memoriā reuocantes, arbitrātur hoc sufficere, vt dicant: Pa-  
 teriam præparatus sum: & sic fit in omnibus alijs rebus spiritali-  
 bus. Aliter, & alio feruore tractabat David res conscientia suæ,  
 cū diceret: Exurge quare obdormis Domine? Exurge & ne re-  
 pellas in finem, apprehende arma & scutum, & exurge in adiuto-  
 rium mihi. Quo spiritu & agonia hoc verbum: Exurge, toties re-  
 petit? supplicans Deum vt ad sibi fauendum concitetur.  
 Dicunt: *volumus à te signum videre.* Displicebant eis signa tam  
 eximia, quæ oculis suis intuebantur, & volebant signa è cæ-  
 lo: digni erant vt ignis descenderet, qui eos combureret: sed cle-  
 mentissimus ille Dominus qui in mundum venit, vt penitus no-  
 tam faceret hominibus clementiam suam, non faciebat prodigia  
 nisi essent simul ad illuminandas animas, & salutem corpori-  
 bus conferendam. In lege veteri operabatur diuina maiestas sig-  
 na supplicij, scilicet, retinebat solem, vt Iosue hostes suos in-  
 terficeret. Pro Moyse fecit miracula in tantum detrimentum  
 Aegyptiorum: diuisit mare vt Pharaonem cum exercitu suo  
 mergeret. Propter Heliam immisit de cælo ignem, qui homi-  
 nes concremaret. Propter Eliseum fecit vt prodiret vrsi, & pue-  
 ros lacerarent qui illum illudebant. Semel solummodo vt scribit  
 Sanctus

Isai. 43.  
Isai. 34.

*los mis fero de  
 tyra bien del  
 māt los que se  
 ya māt que  
 fue se hōbre  
 en el dō capite*  
 Iosue. 10.  
Exod. 14.

4 Reg. 1.  
4 Reg. 2.

Marc. 5.  
Matt. 8.

Sanctus Marcus, & Sanctus Mattheus. Fecit Christus miracu-  
lum in præiudicium aliquorum, & fuit quod erant in provincia  
Genezareth duo homines Dæmonium habentes, qui ita furiose  
in homines inuehebantur, vt nullus ad eos auderet accedere, quo-  
rum vnus habebat sex mille, sexcentos sexaginta sex diabolos  
in se. Ecce quot hostes congregati fuerant, vt miserum hominem  
destruerent, & cum Christus Redemptor noster eos sanaret, &  
ab eis Dæmonia eijceret, dedit eis facultatem vt in porcos ingre-  
derentur. In toto sancto Euangelio non reperitur, quod aliud mi-  
raculum in detrimentum alicuius Christus Redemptor noster  
faceret præter hoc. Aquam in vinum conuertere, panes multipli-  
care, mortuos suscitare, cæcos illuminare, habentes Dæmonia li-  
berare, omnia erant miracula vtilia animis & corporibus: & sic  
cum discipuli ei dixissent: Domine vis dicamus vt ignis descen-  
dat de cælo, & consumat illos: conuersus increpauit illos, dicens:  
Nescitis cuius spiritus estis, filius hominis non venit animas per-  
dere, sed saluare. Semel solum fecit miraculum cum molestia ter-  
tij, & hoc in supplicium mercatorum, qui porcos illos emerant,  
& fuit propter peccata eorum. Ided noluit concedere, quod hi pe-  
tebant, cum quia petebant, cum curiositate, absque reuerentia, &  
fide; tum etiam quia Christus Dominus nolebat facere miracu-  
la, quæ non essent etiam corporibus vtilia, vt supra dictum est.

Sed asperè eis respondit, dicens: *Generatio mala & adultera signum  
queris.* O Christe dulcissime animarum nostrarum magister. Vi-  
deamus quomodo tale verbum à tuo sacro & benedicto ore po-  
tuerit exire? Non es tu, de quo dicebat sponsa, Anima mea lique-  
facta est, vt dilectus loquutus est? Tam dulcia sunt Christe Ie-  
su verba tua, vt de te nobis dixerit Dauid: Diffusa est gratia in la-  
bijs tuis. Quomodo ergo tam durum hinc præbes? quomodo tam  
acria & amara verba loqueris? *Generatio mala & adultera.* Quid  
hoc est tam nouum Domine? quid? Ego dicam vobis, Chirurgus, qui  
vulneri medetur vt bene munus suum exequatur, debet applica-  
re medicamenta iuxta id quod vulnera exposcunt, licet magis in-  
firmo doleant: quod si opus esset aliquam partem carnis scinde-  
re, & id non faceret malus esset Chirurgus. Bonus musicus cum  
vult pulsare lyram, si aliqua chordarum est dissona, clauiculam tor-  
quet & chordam attollit, quousque infringitur, & tunc non fuit  
defectus in musico, sed in chorda: imò vt bonus musicus esset, id  
debit

Ioh. 2.

Luc. 9.

Cant. 5.

Psalm. 44.

simile.

simile.

13 debuit facere, quod fecit: satius est enim chordam abscindi, quam  
dissonantem esse musicam, & illum malum musicum reputari.  
O diuine medice, cælestis chirurgi, musice excellentissime non  
malè facis vocans hos, generationem prauam, quia hoc est appli-  
care medicinam vulnere, & clauiculam reprehensione torquere.  
Quod si chorda per impatientiam frangatur, eius est culpa; minus  
inconueniens est hoc, quam Christum non exequi munus suum.  
Discant prælati, prædicatores, & omnes patres familias grauius  
punire, quando necessitas postulat, nec sint timidi, dicentes: d'indi-  
gnabuntur. Impleam ego officium meum iuxta charitatis & iu-  
stitiæ leges, & si tu indignaberis, & cõfringèris, siquidem tua est  
culpa, tua etiam erit & poena. Generationem prauam eos dicis  
Domine? Nescis quod reputant se nobiles ex progenie Abraham,  
14 & gentem insignis originis, quomodo tu eos vocas generationem  
iniquam? quia omnia peccati prauitate inficiuntur, omnis splen-  
dor, & nobilitas generationis culpa marcescit, & remanet indeco-  
ra. Voluit sanctus Ioannes Baptista Iudæos humiliare, qui se ex  
femine Abraham dimanare iactabant, & vocat eos genimina vi-  
perarum. Non estis filij Abraham siquidem eius opera non imita-  
mini: sed estis genimina viperarum, siquidem venenum cõspui-  
tis. Quid magis lachrymandum, quam quod amittat homo no-  
men hominis, & acquirat nomen bruti, & non solum vnus bruti,  
sed multorum? vt dixit Dauid: Comparatus est iumentis in si-  
pientibus, & similis factus est illis. Non dicit, iumento, sed iumẽ-  
tis: omnes enim immanitates, & defectus animalium sunt in vno  
homine peccatore. Lupi voracitas, leonis crudelitas, viperarum  
15 venenum, &c. Et (vt perpendit Tertullianus contra Iudæos.) Sa-  
cra Scriptura multa nomina brutorum peccatoribus attribuit, ra-  
tione supradicta. Equi amatores & emissarij facti sunt, vnusquis-  
que ad vxorem proximi sui hinniebat. Hoc dicit Hierem. pro-  
pter turpem & effrenatam eorum sensualitatem. Per Ezechie-  
lem eos scorpiones nominat. Et cum scorpionibus erit habitatio  
tua. Iob eos nuucupat dracones. Frater fui draconum. Animadu-  
erte ergo fratres mei, quid deferetis ex viperis & draconibus si ad  
eos accedetis, quia idem reportaturi estis, si cum prauis homini-  
bus coniungi mini. Videte quod vos mordebunt, & animam ve-  
neno inficient. Quamobrem caute ab eis sicut à bestijs caueretis.  
Cum Beatus Ioannes eos genimina viperarum appellauit, dixit  
eis

Luc. 3.

Psalm. 48.

Tertul. ca. 4.

Hiere. 5.

Ezech. 2.

Iob. 30.

eis: Et ne coeperitis dicere: Patrem habemus Abraham: cum tam<sup>16</sup>  
 proterui sitis, pudeat vos nūcupari filios Abraham. Idem ego vos  
 moneo, vt erubescatis, & confundamini bonorum & clarorum  
 parentum filios vocari, cum vos mali sitis, nec eorum bona opera  
 imitemini: religiosi etiam deberemus verecundari patrum no-  
 strorum, atque ordinum institutorum filios haberi, cum fortasē  
 nulla in re eos imitemur. O quam pleno ore dicimus: Pater no-  
 ster Sanctus Dominicus, Pater noster Sanctus Benedictus, Pater  
 noster Sanctus Franciscus, &c. Dicimus in nostro ordine tot fan-  
 cti, & tot martyres fuerunt: tanto maior igitur erit culpa, & con-  
 fusio nostra, nisi eorum vestigia festati fuerimus. O patres mei,  
 patres mei, si filij Abraham estis, opera Abraham facite. In hoc enim  
 totum consistit: curemus esse humiles & modesti, sanctæ oratio-  
 ni, & assidua diuinarum rerum contemplationi incumbentes, &<sup>17</sup>  
 sic patrum, institutorumque nostrorū, & (quod plus est) Dei effi-  
 ciemur filij. Non contentus est Christus Dominus, vocare eos  
 generationem pravam, sed addidit: & adulteram, arguens eos de  
 infidelitate & perfidia, qua plerumque in Deum vsu fuerant. Qui  
 reprehensione dignus est, non semel modò, sed bis, & ter est re-  
 prehendus, vt crebra reprehensione cōfusus in meliorem fru-  
 gem sese recipiat. In Apocalypsi dicit Beatus Ioannes se vidisse  
 Angelos quosdam cum citharis & instrumentis musicis, habentes  
 citharas Dei, & cantantes canticum Agni, dicentes: Magna &  
 mirabilia sunt opera tua Domine Deus omnipotēs, tu solus pius  
 es: & statim his dictis, affirmat illis data fuisse vasa plena iræ Dei:  
 & vnum ex quatuor animalibus dedit septē Angelis, septē phia-  
 las aureas plenas iracundiæ Dei viuētis in secula seculorū, &c.<sup>18</sup>  
 Et audiui vocem magnam de templo dicentem septem Angelis:  
 Ite, & effundite septem phialas iræ Dei in terrā. Vox iubet eos  
 iram Dei super terram effundere. Angeli, sunt ministri Ecclesię,  
 qui ita dicuntur, quòd Angelicam vitam eos agere oportet. De  
 his dixit Sanctus Paulus, quòd foeminae essent opertis capitibus  
 in templo, propter Angelos Dei. Hos igitur Angelos bonum  
 est citharas habere, & musicam dare, vt maximis vobis vocife-  
 rationibus prædicent quanta sit Dei in homines clementia: hic  
 enim est cantus Agni. Verumtamen hoc non sufficit, quia iam  
 non sunt tales homines, quibus Dei misericordia prædicetur: sed  
 ira, rigor, & iustitia illis annuntietur, quia vox dicit: Effundite  
 phialas

19 phialas iræ Dei in terram. Vt suauitas in acerrimam reprehensionem  
 illis cōuertatur, appellado illos malos, & perfidos, Deo,  
 hominibus & sibi ipsis, quemadmodum facit hic diuinus prædi-  
 catorum, & orbis totius Magister. *Non dabitur ei nisi signum Ionæ  
 prophetae, &c.* Hoc est, non dabo vobis signa, quæ petitis, quia  
 hæc essent inutilia: sed dabo signum Ionæ, nam quemadmo-  
 dum ille fuit in ventre ceti tribus diebus: sic erit filius hominis in  
 corde terræ. O quam mysteriosum verbum! Mortem & sepultu-  
 ram vocat Dominus cor terræ. Nam sicut omnia corporis mem-  
 bra à corde reguntur, sic nos mortis & sepulturæ memoria oportet  
 gubernari: hoc debet esse cor gubernans terram, vt regatur  
 & gubernetur, sicut ratio postulat. Si hoc ante oculos ferremus,  
 non tanto affectu res terrestres appeteremus: siquidem eas tam  
 20 molestè sumus relicturi. Sicut viator, qui accedit ad urbem, vbi  
 diuersorium quærit, hic reperit culcitram, illic sindonem, hic cer-  
 uicalem, illic denique reperit stragulum: his autem omnibus summo  
 labore quæsit, adaptatoque lecto, quando vult quiescere, festi-  
 nanter vocatur ad iter faciendum, & necessariò debet exurgere,  
 neque enim aliter potest facere, quàm grauiter surgit, & qua mo-  
 lestia afficitur: O quam ad simile representat hoc, quid in morte  
 agatur, etsi res dissimillima est. O quam miserabilis est in sudore  
 homo; qui cum primum in mundum ingreditur, vel (vt melius  
 dicam) vt ætatem habet ad moliendum & negociandum, quie-  
 tem, diuitias, honores, lectum denique incipiat quærere, in quo  
 requiescat: hic vnum inuenit, quod sibi placet, illic alterum  
 21 inuestigat: hic domum emit, illic vineam maximo labore, & so-  
 licitudine acquirit: & arbitrans se iam lectum præparasse, tran-  
 quillamque viuendi rationem instituisse, cum iam vult quiescere,  
 pulsatur mors ad ostium, & illum confestim suscitatur, vt in aliam  
 vitam iter faciat. O quam afflictionem, molestiam, & amaritudinem tunc sentit,  
 quòd mollem illum lectum relinquit, quem cum tanto vultus sui sudore  
 construxerat. Beatus, qui nihil aliud quærit, nec expetit, quàm quomodo Deo  
 placebit. Quandoquidem igitur frater mi meliori tempore susci-  
 tandus es, & quando magis vita delectabar, ne in his rebus ac-  
 quirendis fatigèris, cogita te hodie, aut cras vocandum esse, se-  
 quere consilium Diui Pauli, dicentis: Festinemus ingredi in  
 illam requiem. Ille est optimus lectus, in quo postquam semel  
 accubueris